UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES,

29075-910, e-mail sead@ufes.br

PORTARIA Nº 048, DE 25 DE JULHO DE 2024

Designa membros voluntários para atuar junto à

Comissão de Verificação Documental Inicial, que

irá atuar na etapa de verificação do

cumprimento dos pré-requisitos, referente ao

EDITAL Nº 01/2024-PSS/EAD/UFES para ingresso

de estudantes nos cursos de Licenciatura em

História e Licenciatura em Pedagogia, na

modalidade de ensino a distância, para o

segundo semestre de 2024.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito

Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

1)  Designar os seguintes membros voluntários para atuar junto à Comissão de Verificação

Documental Inicial, que irá atuar na execução da etapa de verificação do cumprimento dos pré-

requisitos para ingresso nas vagas ofertadas nos cursos de licenciatura em História e Pedagogia

da UFES, por meio do Processo Seletivo Simplificado Ufes- PSS 01/2024 referente ao EDITAL Nº

01/2024-PSS/EAD/UFES, a partir desta data:

a) Juliana Sabino Simonato, siape: 240586;
b) Sebastião Pimenttel Franco (professor aposentado).

2)  Subordinar os membros voluntários, para efeitos administrativos, à Coordenação da

Comissão de Verificação de Documental Inicial, que poderá adotar providências necessárias à

boa execução das tarefas.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7ae81fe38c3896a2aa4b69dddd81e845d0b7c90b7faaeefd425be434558ed838

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES,

29075-910, e-mail sead@ufes.br

3)  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura pela Superintendente de

Educação a Distância.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa

Superintendente de Educação a Distância/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7ae81fe38c3896a2aa4b69dddd81e845d0b7c90b7faaeefd425be434558ed838

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

25/07/2024 às 14:59:47

Port 048 - Designa membros voluntários da Comissão de Verificação Documental Ini...
Data e Hora de Criação: 25/07/2024 às 14:57:23

Documentos que originaram esse envelope:

- Port 048 - Designa membros voluntários da Comissão de Verificação Documental Inicial.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7ae81fe38c3896a2aa4b69dddd81e845d0b7c90b7faaeefd425be434558ed838

[SHA512]: 7fd1e77e2d80b08ca676d85cd396f8d4f28f1eddf598ed39adf9360fac35e094b89c9b6cc095c6b0e63810f3fe627fbd4b3449e16dd88ab28ac29bbc2d9853c0

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 25/07/2024 - 14:59:47, IP: 200.137.65.109, Geolocalização: [-20.285356, -40.301832]

[SHA256]: a165451b85c3bc062c067b8ee9556fc010e7c934f9d3dd0592e83e22f020ef1f

Histórico de eventos registrados neste envelope

25/07/2024 14:59:47 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.109

25/07/2024 14:59:47 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.109

25/07/2024 14:59:42 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.109

25/07/2024 14:58:36 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.106

25/07/2024 14:58:36 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.106

25/07/2024 14:57:24 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2024-07-25T14:59:48-0300